
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

�� ���


 � �

�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� ��	����� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Rua São José, 35, sl. 222/24 - Centro - Rio de Janeiro

Ed. Garagem Menezes Côrtes -  Tel.: (21) 2332-6550 / (21) 2332-6549

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br  

Atendimento das 8h às 17h

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel.: (21) 2719-2689 / (21) 2719-2705

Atendimento das 8h às 17h.

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Patricia Damasceno
Diretora-Presidente

Flávio Cid
Diretor Administrativo

Rodrigo de Mesquita Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

EXONERAR FERNANDA CASTRO RENA, ID FUNCIONAL Nº
5129509-1, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da
Subsecretaria de Gestão Administrativa e Patrimonial, da Secretaria
de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-150001/021535/2022.

EXONERAR GABRIEL CARDOSO GLINKA, ID FUNCIONAL Nº
5123586-2, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Superintendência da Operação FOCO, da Subsecretaria Especial de
Controle de Divisas, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo
nº SEI-150001/021396/2022.

NOMEAR CLEITON DARY SAMUEL para exercer o cargo em comis-
são de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendência da Operação
FOCO, da Subsecretaria Especial de Controle de Divisas, da Secre-
taria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Gabriel Car-
doso Glinka, ID Funcional nº 5123586-2. Processo nº SEI-
150001/021396/2022.

NOMEAR VINICIUS CASALES VIEIRA, ID FUNCIONAL Nº 5006420-
5, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8,
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, anteriormente
ocupado pelo próprio servidor. Processo nº SEI-120001/008887/2022.

NOMEAR ALLAN DOMINGOS PEREIRA DE ANDRADE para exercer
o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAI-6, da Assessoria de
Sistemas Logísticos, da Subsecretaria de Logística, da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestão, anteriormente ocupado por Adir Vi-
nicius do Amaral Bertão, ID. Funcional nº 5091749-8. Processo nº
SEI-120001/008876/2022.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 15 de setembro de 2022, publicado
no D.O. de 16/09/2022, que exonerou, com validade a contar de 01
de setembro de 2022, ADELSON DA SILVA MONTEIRO, ID. FUN-
CIONAL Nº 5128022-1, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo
DAI-1, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras. Processo nº
S E I - 1 7 0 0 2 6 / 0 0 3 11 2 / 2 0 2 2 .

NOMEAR MARCIO LUIZ CAMPISTA DOS SANTOS para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Turma Técnica, símbolo DAI-5, do
Serviço Materno Infantil, da Divisão de Pacientes Clínicos, do Depar-
tamento de Enfermagem, do Hospital Central, da Diretoria de Assis-
tência, do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Rio de
Janeiro - IASERJ, da Secretaria de Estado de Saúde, anteriormente
ocupado por Rosângela Cruz Tomaz, ID Funcional nº 5124881-6. Pro-
cesso nº SEI-080004/000852/2022.

APOSTILA DO SECRETÁRIO

DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

ATO DE 30/08/2022 - PUBLICADO NO D.O. DE 31/08/2022 - Tendo
em vista o que consta do processo nº SEI-310006/001017/2022, fica
sem efeito a apostila retificatória de 13/09/2022, publicada no D.O
de 14/09/2022, a qual retifica a data da validade da nomeação de
GUILHERME SARAIVA DE SÁ, a quem se refere o presente Ato de
cargo em comissão da estrutura da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Social e de Direitos Humanos.

Id: 2425779

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

PROCESSO Nº SEI-150001/010823/2021 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei nº 8.666/93, em favor
da empresa EMBRATEL TV SAT TELECOMUNICAÇÕES LTDA e
CLARO NXT TELECOMUNICAÇÕES LTDA, no valor total estima-
do de R$ 19.285,20 (dezenove mil, duzentos e oitenta e cinco reais
e vinte centavos), com fulcro no art. 24, inciso V do citado diploma
legal. Id: 2425369

D E S PA C H O S DO SECRETÁRIO

DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

PROCESSO Nº SEI-150001/012240/2022 - AUTORIZO a cessão da
servidora CORONEL BM QOS/Méd/93 SARAH FIGUEIREDO MAR-
TINS DIAS, RG nº 17.580 e Id Funcional nº 2650774-9, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Defesa Civil - SEDEC, para a
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro/Gabinete da De-
putada Tia Ju, com ônus para o órgão cessionário.

PROCESSO Nº SEI-270098/001081/2022 - AUTORIZO a cessão dos
militares SUBTEN BM Q01/97 ADERALDO FREITAS CANSOLINE,
RG: 20.471, ID 4242292-9 e 3º SGT BM Q00/08 IGOR AQUINO SAN-
TOS, RG: 43.948, ID: 4341701-9, do Quadro de Pessoal da Secre-
taria de Estado de Defesa Civil, para o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio de Janeiro/106ª Zona Eleitoral/Itaocara, a contar do dia 15 de
agosto de 2022 até 29 de novembro de 2022, com base na Lei nº
6.999, de 07 de junho de 1982.

PROCESSO Nº SEI-270001/001864/2022 - AUTORIZO a cessão do
3º SARGENTO BM Q00/08 ISAAC OLIVEIRA PAULO, RG 43.624, ID
Funcional 4341580-6, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Defesa Civil, para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro,
a contar do dia 19 de setembro de 2022 até 19 de dezembro de
2022, com ônus para o órgão cedente, tendo em vista o previsto no
art. 7º, § 1°, do Decreto Estadual nº 47/2018, com a redação dada
pelo Decreto Estadual nº 47.168/2020.

PROCESSO Nº SEI-270001/001921/2022 - AUTORIZO a cessão dos
militares abaixo relacionados, do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Estado de Defesa Civil, para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro/150ª Zona Eleitoral/Mesquita, para atuarem na fiscalização de
propaganda, a contar do dia 19/09/2022 até 30 dias do término do 1º
turno ou 2º turno se houver, com base na RES. TRE-RJ 1217/2022:

1. 2º TENENTE BM QOC/17 PEDRO HENRIQUE AZEVEDO LEMES
DE MENEZES, RG 53.370

2. SUBTENENTE BM Q00/98 RICARDO PATROCINIO DE OLIVEIRA,
RG 23.504

3. CABO BM Q06/AxE/13 WALTAIR DE ARAUJO LINHARES, RG
49.105

PROCESSO Nº SEI-150001/021280/2022 - AUTORIZO a cessão do
servidor EDISON TEIXEIRA RAEDER JUNIOR, Inspetor de Polícia, ID
Funcional nº 565272-3, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Es-
tado de Polícia Civil, para o Ministério da Justiça e Segurança Pú-
blica, a fim de exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete
da Secretaria Nacional do Consumidor, código CCE 1.13, pelo período
de 01 (um) ano, a contar da data da publicação.

Id: 2425773

3ª CÂMARA

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA

EM 24 DE AGOSTO DE 2022

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte
e dois, quarta-feira, às 13h (treze horas), na sala 2-A do 2º andar do
Anexo no Palácio Guanabara na Rua Pinheiro Machado s/nº, na ci-
dade do Rio de Janeiro, reuniu-se a 3ª Câmara do Conselho de Re-
cursos Administrativos dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro -
CRASE, sob a presidência da DRª SOLANGE MARIA MOTTA CAR-
DOSO com a presença dos Conselheiros DR. CARLOS EDUARDO
CORREA DE MIRANDA, DR. ROBERTO JOSÉ DE MELLO OLIVEIRA
ALVES FILHO, DRª THAÍS DE ANDADE RIBEIRO e do suplente DR
GILSON CARDOSO DOS SANTOS JUNIOR. Com ausência justificada
do Conselheiro Dr. Ivan Oliveira Baptista. Presente à sessão o Vice-
Presidente DR. PAULO ROBERTO DE AZEVEDO JUNIOR. Aberta a
sessão, A Senhora Presidente passou a ORDEM DO DIA: Julgamento
do Recurso nº 3.581/2017 (OBJETO: Acumulação de cargos), de in-
teresse de JOSÉ LUIZ DOS SANTOS - processo nº E-01/065/7/2016,
atuando como Relator e Revisora, respectivamente, os Conselheiros
Dr. Roberto José de Mello Oliveira Alves Filho e Drª Thaís de An-
drade Ribeiro. Após, tendo em vista a ausência do Recorrente, foi da-
da a palavra ao Conselheiro Relator para leitura do relatório e voto
que foi no sentido de dar provimento ao recurso, sendo acompanhado
pela conselheira revisora Drª Thaís de Andrade Ribeiro e pelos de-
mais conselheiros. Assim, a presidência proclamou o resultado do jul-
gamento: ACORDAM os membros da 3ª Câmara, por unanimidade,
em dar provimento ao recurso, nos termos do voto do Conselheiro
Relator. Em continuidade, foi colocado em pauta o Recurso nº
3.615/2018 (OBJETO: Acumulação de cargos), de interesse de RENA-
TO RIBEIRO MORA - processo nº E-08/00600541-0/1991, atuando co-
mo Relator e Revisora, respectivamente, os Conselheiros Dr. Roberto
José de Mello Oliveira Alves Filho e Drª Thaís de Andrade Ribeiro.
Após, tendo em vista a ausência do Recorrente, foi dada a palavra ao
Conselheiro Relator para leitura do relatório e voto que foi no sentido
de dar provimento ao recurso pela decadência, sendo acompanhado
pela conselheira revisora Drª Thaís de Andrade Ribeiro e pelos de-
mais conselheiros. Assim, a presidência proclamou o resultado do jul-
gamento: ACORDAM os membros da 3ª Câmara, por unanimidade,
em dar provimento ao recurso pela decadência, nos termos do voto
do Conselheiro Relator. Em sequência, foi colocado em pauta o Re-
curso nº 3.658/2019 (OBJETO: Acumulação de cargos), de interesse
de MILCE DE ORNELAS DOHER SAMPAIO FERREIRA SILVA - pro-
cesso nº E-03/007/102452/2018, atuando como Relator e Revisora,
respectivamente, os Conselheiros Dr. Roberto José de Mello Oliveira
Alves Filho e Drª Thaís de Andrade Ribeiro. Após, tendo em vista a
ausência do Recorrente, foi dada a palavra ao Conselheiro Relator
para leitura do relatório e voto que foi no sentido de dar provimento
ao recurso. Sendo acompanhado pelos demais conselheiros. Assim, a
presidência proclamou o resultado do julgamento: ACORDAM os
membros da 3ª Câmara, por unanimidade, em dar provimento ao re-
curso, nos termos do voto do Conselheiro Relator. NADA MAIS ha-
vendo a tratar, foi encerrada a sessão às 13:45h (treze horas e qua-
renta e cinco minutos). Para constar, eu, ANNA CAROLINE CAMARA
NUNES, Secretária do CRASE/RJ, lavrei a presente ATA que será
submetida à aprovação, nos termos do § 1° do art. 68 do Regimento
Interno e assinada por mim e pela Senhora Presidente. Processo nº
SEI-150001/021521/2022.

ANNA CAROLINE CAMARA NUNES

Secretária

SOLANGE MARIA MOTTA CARDOSO

Presidente

Id: 2425363

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E PATRIMONIAL

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS E COMPRAS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE

DE 19/09/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150001/006166/2022 - DECI-
DO pela aplicação da penalidade de ADVERTÊNCIA, nos termos da
alínea "a" do Parágrafo Segundo da Cláusula Décima Sexta, do Con-
trato n° 003/2022 celebrado entre a Secretaria de Estado da Casa Ci-
vil e a empresa L8 GROUP S.A. (CONSÓRCIO OX21), inscrita no
CNPJ sob nº 19.952.299/0001-02, e do artigo 87, inciso I, da Lei
8.666/1993.

Id: 2425216

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE

DE 19/09/2022

PROCESSO Nº SEI-150015/002585/2022 - Tomando como base o
despacho do Senhor Diretor-Administrativo (38717894), o Parecer 149
da Assessoria Jurídica (38869521) e o despacho de Análise da
Pesquisa de Preços (39597843); R AT I F I C O a aprovação apresentada
pelo Senhor Diretor acima mencionado, para que a aquisição dos
materiais discriminados no Termo de Referência inserido neste proce-
dimento, através do doc. Sei nº (38044596), seja adjudicado à
empresa FRAMOT BAZAR E UTILIDADES LT D A , com enquadramen-
to em dispensa de licitação, fundamentado no art. 29, inciso II, da
Lei nº 13.303/2016; APROVO a realização da despesa no valor
total de R$ 497,70 (quatrocentos e noventa e sete reais e setenta
centavos), em favor da empresa FRAMOT BAZAR E UTILIDADES
LT D A ; AUTORIZO que sejam, pela Diretoria Financeira, adotadas as
provi-dências para emissão da Reserva de Dotação, no valor acima
mencionado.

Id: 2425267

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 13/09/2022

DESIGNA DANIEL BARRETO AQUINO DOS SANTOS, Engenheiro D
e DAVI FERREIRA DO MONTE, Agente de Saneamento H, como
Membros Titulares, e HELIO CALIXTO DA SILVA, Agente de Sanea-
mento I, como Membro Suplente. Gerente da contratação, MARCIO
MONTEIRO DE AZEVEDO, Técnico de Contabilidade II, bem como
ALESSANDRO DA CUNHA MOREIRA, Agente Administrativo F, para
compor a Comissão de Fiscalização destinada a “aquisição de motos-
serra 2,7 a 3,2 CV movida à gasolina”, de que trata o Processo nº
SEI-150001/013843/2022. Ordem de Serviço P/FIS 30.688-00.

Id: 2425398

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 14/09/2022

DESIGNA LEANDRO TEIXEIRA PINTO, Engenheiro C, como Membro
Titular, e RICARDO NUNES DO CARMO, Agente de Saneamento F,
como Membro Suplente. Gerente da contratação, WELLIS RODRIGO
DA SILVA COSTA, Técnico de Laboratório IV, bem como TITO RO-
DRIGUES PONTES PINHEIRO, Engenheiro C, como Suplente para
compor a Comissão de Fiscalização destinada à “aquisição de con-
tentores de lixo para Gerência Guandu-Lameirão”, de que trata o Pro-
cesso SEI-E-12/800.170/2021. Ordem de Serviço P/FIS 28.879-
01/2022. Revoga a Ordem de Serviço P/FIS nº 28.879-00 de 02 de
junho de 2021.

Id: 2425399

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 19/09/2022

DESIGNA FABIANO DA SILVA OLIVEIRA, Agente de Saneamento I
e CARLOS NEVES FONTES, Técnico de Eletromecânica II, como
Membros Titulares, e RAFAEL CORREA BRAGA, Engenheiro B, co-
mo Membro Suplente. Gerente da contratação, MARCIO MONTEIRO
DE AZEVEDO, Técnico de Contabilidade II, bem como ALESSAN-
DRO DA CUNHA MOREIRA, Agente Administrativo F, para compor a
Comissão de Fiscalização destinada à “AQUISIÇÃO DE SENSOR UL-
TRASSÔNICO DE INSERÇÃO PARA REPOSIÇÃO DO TRANSDU-
TOR SONO 3200 PARA A GERÊNCIA GIL”, de que trata o Processo
nº SEI-150001/011225/2022. Ordem de Serviço P/FIS nº 30.693-
00/2022.

Id: 2425428

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 19/09/2022

DESIGNA LUIZ CLARKSON LEBREIRO, Engenheiro F, como Presi-
dente, JULIO KENJI COUCEIRO, Assessor III e MARIO SERGIO
RUAS MARTINS, Analista de Qualidade E, como Membros Titulares,
e FÁBIO CORIOLANO SILVEIRA, Engenheiro C, como Membro Su-
plente. Gerente do Contrato, ARI RICARDO CARVALHO DE ALMEI-
DA, Agente de Saneamento G, bem como MARIA DA CONCEIÇÃO
VALADÃO LOPES, Agente Administrativa F, para compor a Comissão
de Fiscalização destinada à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DO SISTEMA
DE MICROFILTRAÇÃO COM OPERAÇÃO ASSISTIDA E ADEQUA-
ÇÕES CIVIS NA UNIDADE DE TRATAMENTO TINGUÁ”, de que trata
o Processo SEI nº E-12/800.522/2020 - Contrato CEDAE N° 066/2021
(DTP). Ordem de Serviço P/FIS nº 29.079-03/2022. Revoga a Ordem
de Serviço P/FIS nº 29.079-02 de 11 de julho de 2022.

Id: 2425429

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 19/09/2022

DESIGNA JOSE ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, Técnico de Ele-
tromecânica II, como Presidente, LEROY CABRAL WILLIAMS e
CRISTIANO DOS SANTOS AMARAL, Engenheiros C, como Membros
Titulares e ROGERIO SANTOS, Engenheiro D, como Membro Suplen-
te. Gerente da contratação, ANDREA PEREIRA NEVES, Agente Ad-
ministrativa F, bem como KAREN DEBERG REIS WELBERT, Econo-
mista E, para compor a Comissão de Fiscalização destinada às
“OBRAS DE MELHORIAS OPERACIONAIS NA ETA DE SANTANA,
MUNICÍPIO DE MACAÉ”, de que trata o Processo nº SEI-
120800/002886/2021. Contrato CEDAE nº 093/2022 (DRI). Ordem de
Serviço P/FIS 30.689-00/2022.

Id: 2425427


		2022-09-21T03:27:52-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




